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ABSTRAKT

Tato práce pojednává o tĜech významných osobnostech sovČtského baletu druhé

poloviny 20. století, Valentinu Jelizarjevovi, Dmitriji Brjancevovi a Borisu

Eifmanovi. ProstĜednictvím jejich tvorbu můžeme sledovat vliv sociokulturních a

politických událostí na vývoj baletního umČní v zemích bývalého SovČtského svazu.

První část práce se soustĜedí na umČleckou tvorbu choreografů od sedmdesatých let

20. století do dnešní doby. Druhá část je zamČĜená na jejich díla vzniklá v polovinČ

devadesátých let. ZávČr práce poukazuje, v jaké míĜe byla umČlecká tvorba

ovlivnČna politickými zmČnami.

ABSTRACT

This work is about three famous personalities of the Soviet ballet in the second half

of the 20thcentury; Valentin Yelizariev, Dmitry Bryancev and Boris Eifman. Through

their works we can see an influence of social, cultural and political events on the

progression of ballet and art in the countries of Post Soviet Union. The first part of

the work focuses on art works of choreographers from the '70s of the 20th century

till nowdays. The second part focuses on their works made in the middle of the

'90s. The end of the work shows how their works were influenced by political

changes.
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1. Úvod

Mezi velkým množství sovČtských choreografů osmdesátých a devadesátých let 20

století jsem si vybral tĜi nejzajímavČjší osobnosti – Valentina Jelizarjeva, Dmitrija

Brjanceva a Borisa Eifmana. Každý z této trojici se proslavil v jiném smČru

tanečního umČní. Díla tČchto choreografů mají svůj osobitý styl, podle kterého je

možné identifikovat. PĜes veškerou odlišnost jejich tvorby, mají všichni tĜi mnoho

společného. Jelizariev, Brjancev a Eifman patĜí do stejné generace narozené kolem

roku 1947. Všichni začínali svou umČleckou cestu v 70. letech v PetrohradČ. Pro

svoji tvorbu používali klasickou taneční techniku, kterou doplňovali elementy z

jiných tanečních stylů. PozdČji se jejich cesty rozešly a zavedly je do různých míst. I

pĜesto jim ale zůstala vzájemná spojitost navazující na petrohradskou taneční

školu. Každý z nich svým způsobem ovlivnil a zanechal stopy v baletním dČní

SovČtského svazu i v postsovČtském období. V této práci se pokusím podrobnČji

popsat tvorbu každého choreografa zvlášť, najít jak společné, tak odlišné rysy, najít

klíčová díla, v nichž bude možné identifikovat charakteristické rysy jejich tvorby,

prostĜednctvím analýzy vybraných dČl. Zároveň bych chtČl pojmenovat tendence,

které v jejich tvorbČ odrážely nové společenské, kulturní i politické pomČry po

rozpadu SovČtského svazu.

Toto téma je mi velice blízké z nČkolika důvodů. Můj otec Vladimír Ivanov

dlouhodobČ působil jako první sólista v Národním divadle BČloruska a tančil ve

všech baletech Valentina Jelizarjeva. Můj bratr Alexandr Ivanov působí jako

tanečník již pĜes deset let v souboru Borise Eifmana. Já sám znám osobnČ pana

Jelizarjeva i pana Eifmana a proto jsem se dokázal tak hluboce ponoĜit do psaní

této práce. Veškeré informace jsem si tedy mohl zjistit a upĜesnit jak u mého otce,

tak i u mého bratra. Ostatní informace jsem si našel v knihách a na internetu.
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2. Valentin Jelizarjev

Tvorbou Valentina Jelizarjeva jsem se zabýval podrobnČ ve své bakaláĜské práci

Valentin Jelizarjev, choreograf běloruského baletu. Nyní se pokusím analyzovat jeho

vybraná díla a najít charakteristické rysy, které pomohou doplnit pĜedstavu o této

výjimečné osobnosti, která zanechala nesmazatelnou stopu v dČjinách bČloruského

baletu. Choreografická tvorba Valentina Jelizarjeva začínala v LeningradČ v

Akademickém baletním učilišti Agrippiny Vaganovové. Jako student tohoto učilištČ,

se schválením učitelky historických tanců Mariny Borisovne Strachovové, Valentin

Jelizarjev vytváĜel své první choreografie pro mladší studenty.1 Hned po skončení

studia v učilišti byl pĜijat do choreografického oddČlení leningradské KonzervatoĜe

Rimského-Korsakova do tĜídy Igora Dmitrijeviča BČlského. BČhem studia se

zúčastnil celostátní choreografické soutČže v MoskvČ, ve které obsadil druhé místo.

Shodou okolností v interpretační choreografií Kontrasty tančil na soutČži Dmitrij

Brjancev.2 Po skončení studia na konzervatoĜi byl pozván ministerstvem kultury

BČloruska do souboru Národního divadla BČloruska na místo hlavního choreografa.

Ve vČku 26 let se Valentin Jelizarjev stal nejmladším hlavním choreografem v SSSR,

což byla jedinečná situace. Čerstvý absolvent konzervatoĜe dostal na starost velký

soubor, výborné zázemí a co je nejdůležitČjší i státní financování. Valentin Jelizarjev

mČl obrovskou pĜíležitost, kterou plnČ využil.

2. 1. První období. Jevgenij Lysik

Už první balet, Carmen-suita na hudbu Georgese Bizeta ve zpracování Rodiona

Ščedrina, který byl uveden v roce 1974 na jevišti Národního divadla BČloruska mČl

obrovský úspČch. Tato inscenace ukázala, že Valentin Jelizarjev je choreografem,

který má současné myšlení a nebojí se riskovat.3 Tato práce seznámila Valentina

Jelizarjeva s Rodionem Ščedrinem a Majou Pliseckou. Rodion Ščedrin v rozhovoru

pro televizi mluvil o bČloruské Carmen-suite jako o jedné z nejlepších inscenací

tohoto baletu, společnČ s verzí Alberta Alonsa.4 Už tato první práce pro bČloruské

divadlo ukázala prvky charakteristické pro tvorbu Valentina Jelizarjeva. V Carmen-

1 Rozhovor s Valentinem Jelizarjevem. Minsk, 28. 07. 2015

2 BELOVA, Ekaterina. Choreografické fantazii Dmitrie Brjanceva. Moskva: Izd-vo Mart, 1997. ISBN isbn 5-

88505-042-2

3 TURINA, Tatjana. Ɉɬ ɨɛɪɚɡɚ - ɤ ɨɛщɟɧɢɸ. Нёɦɚɧ. 1979, (3), 177-183.

4 Rodion Ščedrin v rozhovoru pro dokumentární kroniku režiséra Viktora Ševeleviča "Valentin Jelizarjev - zrcadlo

času" (Minsk, "BelVideoCenter" 2003). Dostupný online:

https://www.youtube.com/watch?v=mjRwKLFrikI

https://www.youtube.com/watch?v=mjRwKLFrikI
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suitě je vidČt snaha propojit choreografii, hudbu a scénografii. PrávČ výtvarná

složka v baletech Valentina Jelizarjeva hraje obrovskou roli. Podle mého názoru,

jeho tvorbu je možné rozdČlit na periody podle výtvarníků, se kterými pracoval na

baletech. BČhem působení v Národním divadle BČloruska Valentin Jelizarjev

pracoval s tĜemi scénografy – Jevgenijem Lysikem, Ernstem Heidebrechtem a

Vjačeslavem OkunČvem. Ve spolupráci s Jevgenijem Lysikem od roku 1974 do roku

1982 vznikl jeden jednoaktový a čtyĜi celovečerní balety (Carmen-suita, Stvoření

světa, Till Eulenspiegel, Spartakus a Louskáček). Další etapa ve tvorbČ Valentina

Jelizarjeva je spojena s výtvarníkem Ernstem Heidebrechtem. Od roku 1983 do

roku 1988 vznikly tĜi jednoaktové a jeden celovečerní balet (Carmina Burana,

Bolero, Svěceni jara, Romeo a Julie). Poslední z této trojice výtvarníků je Vjačeslav

OkunČv, s nímž Valentin Jelizarjev pracoval od roku 1989 do roku 2001. BČhem

tohoto období vznikly balety Don Quixote, Vášně, Pták Ohnivák a Spíci krasavice.

Všechny tyto balety vznikly pro NDB. Mimo tvorbu pro bČloruský balet vytváĜel

Valentin Jelizarjev inscenace pro mnoho dalších souborů mimo BČlorusko. BČhem

dlouhé kariéry se jednalo o choreografie Nesmrtelnost, Klasická symfonie, Nálady,

Fantasie, Till Eulenspiegel, Carmen-suita, Adagietto, Giselle, Don Quixote,

Spartakus, Esmeralda, Labutí Jezero.

Další pĜedstavení, které vzniklo na scénČ NDB, ve spolupráci Valentina Jelizarjeva a


[…]


byly tvrdČ kritizovány.

Choreografové různým způsobem reagovali na svobodu ve výbČru pohybových

prostĜedků pro realizaci svých nápadů. Pokud porovnáme díla vzniklá v tomto

období, uvidíme napĜíklad, že Boris Eifman ještČ víc obohatil svůj pohybový slovník

a vytvoĜil, dá se Ĝíct klasický styl Eifmana. Základ, který tvoĜí klasická taneční

technika obohacená o prvky charakterního, lidového, akrobatického (akrobatika) a

různé smČry současného tance. Valentin Jelizarjev se v tomto období naopak

stagnoval a jeho pohybový slovník nepĜinesl nic nového (moc se nezmČnil). V

choreografiích často opakoval sebe sama (včetnČ pohybového slovníku). Pohybový

slovník Dmitrie Brjanceva byl v tomto období poznamenán hledáním

„správného“ smČru. Mám pocit, že za celou umČleckou kariéru Brjancev nedokázal

najít pro sebe to správné. Proto je choreografická tvorba Brjanceva je tak

kontrastní, ale zároveň podle mČ v tomto období nemá svou „tváĜ“, jako napĜíklad

tvorba Eifmana. Pohybový slovník Dmitrie Brjanceva poĜád zůstával velice

originální, ale nezaznamenal jsem vČtší obohacení.

Borisem Eifmanem staví v tomto období celovečerní balety s velkou výpravou (v

porovnání s pĜedchozím obdobím, ve kterém byl vidČt nedostatek financí).

ϭϬϮ

Dekorace jsou vČtšinou vytvoĜené v realistickém stylu. Každá dekorace nČco

symbolizuje, nebo se bČhem pĜedstavení transformuje do jiného symbolu. Scény v

baletech Eifmana mohou být propojeny mezi sebou, nebo být samostatným číslem

podle režijních potĜeb choreografa.

V devadesatých letech Valentin Jelizarjev stejnČ jako pĜedtím využívá velkolepé

dekorace, ale tentokrát je dekorace použita spíše jako vizuální efekt, než jako

prostĜedek (komponent) doplňující choreografii. PodobnČ jako Eifman ve své

pozdČjší tvorbČ. RežijnČ se balety Valentina Jelizarjeva v tomto období podle mého

názoru vrátily na konec sedmdesátých let 20. století. Zajímavé, ale v baletu VašnČ

Valentin Jelizarjev použil scénické prostĜedky 19. století (látka symbolizující vodu).

Nikdy pĜed tím nebyl Jelizarjev tak popisný, jako v tomto období. Eifman naopak v

tomto období odešel ve svých baletech od reálného svČta do svČta fantazie

(vnitĜního svČta) hlavních postav.

NejúspČšnČjší dílo Dmitrie Brjanceva v tomto období je bezdČjový balet PĜízračný

ples, což není typické pro celkovou tvorbu choreografa, který se stejnČ jako

Valentin Jelizarjev a Boris Eifman vždy snažil vyprávČt pĜíbČhy. Choreografie

PĜízračný ples má velice jednoduchou formu. Choreografie je sestavena z jedenácti

samostatných částí (Společný začátek, první duet, první spojovací část, druhý duet,

druhá spojovací část, tĜetí duet, tĜetí spojovací část, čtvrtý duet, čtvrtá spojovací

část, pátý duet, společný závČr, který je skoro stejný jako začátek). Části a

spojovací části se neprolínají navzájem, jako napĜíklad v baletu Borise Eifmana

BratĜi Karamazovi, kde se z duetu stává trio, nebo kvintet, ze kterého se pak stává

sólo postupnČ pĜerůstající ve sborovou scénu. Valentin Jelizarjev použil stejnČ jako

v pĜedchozích dílech jednotlivé obrazy, které se mohou navzájem propojit. Podle mČ

své choreografické postupy už dále nerozvíjel.

Díla, která vznikla v tomto období byla ve velké míĜe ovlivnČna situací ve

společnosti. Podle mého názoru je u všech choreografů a v jejich tvorbČ vidČt jejich

pohled na nejaktuálnČjší téma. Po rozpadu sovČtského Svazu Valentin Jelizarjev

staví balet, pro který byly podnČtem skutečné historické události, které jsou

společné pro BČlorusko, Rusko a Ukrajinu. Díla na téma náboženství, politického

rozhodnutí a zodpovČdnosti za nČ vznikala i v pĜedchozím období, ale v

devadesátých letech Valentin Jelizarjev o nich mluví ve svém díle otevĜenČ a

neschovává se za alegorie. Podle mého názoru Dmitrij Brjancev v tomto období, jak

už jsem psal, hledal ve své tvorbČ „správný“ smČr. Jednou z možností byl návrat

skrz choreografii PĜizračný ples k velkým dílům minulosti (Pas de quatre, Las
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Sylphides, nebo choreografie George Balanchina Liebeslieder Walzer). V období, kdy

ve společnosti pĜehodnocuje (zahazuje) minulost, Brjancev jakoby poukazuje, že ne

všechno v minulosti bylo špatnČ. Boris Eifman ve svém díle BratĜi Karamazovi skrz

hlavní postavy ukazuje nejaktuálnČjší problémy společnosti. V období obrovského

úpadku mravních hodnot společnosti pokládá nČkolik otázek ohlednČ lidské svobody

(Co je svoboda? Do jaké míry může být človČk svobodný? Jestli vůbec človČk

potĜebuje svobodu?).

Podle toho, jak odlišné balety vznikly, je vidČt, že neexistovala jediná odpovČć.

Podle mČ jediná odpovČć ani nemůže být. Důležité je, že se v té dobČ mohl každý

rozhodnout, jaké téma a s jakými prostĜedky zpracuje, a to podle mého názoru je

nejvČtší zásluha svobody, kterou pĜinesli sociokulturní a politické zmČny ve

společnosti.
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