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Student: IVANOU Uladzimir, BcA.
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Text posudku

Volba tématu, zájem o zvolenou problematiku
Vladimír Ivanov ve své diplomové práci navázal na téma bakalářské práce,
kterou věnoval tvorbě významného běloruského choreografa Valentina
Jelizarjeva. V diplomové práci se rozhodl analyzovat proměny choreografického
myšlení v zemích bývalého Sovětského svazu v letech jeho rozpadu a po něm,
a to na třech konkrétních příkladech. Vedle Jelizarjeva rozebíral dílo dalších
dvou jeho generačních souputníků, Borise Eifmana a Dmitrije Brjanceva, a
speciálně se u každého z nich zaměřil na jedno dílo, které reprezentovalo cestu,
po které se tito tvůrci ve změněných podmínkách vydali. Pro takto zvolené
téma měl autor nejlepší předpoklady: zná tvorbu všech tří choreografů
důvěrně z autopsie, měl přístup k rozsáhlé literatuře i k autentickým
komentářům některých interpretů.

Přístup studenta k práci na textu

(systematičnost, invenčnost, samostatnost, píle)
Student pracoval na textu soustavně, samostatně a pečlivě, sháněl literaturu,
záznamy děl pro analýzu, shromažďoval autentické postřehy a komentáře.
Konzultoval a hledal řešení připomínek, rozvíjel samostatně podněty. Věnoval
velkou pozornost konečné podobě textu.

Schopnost orientace v odborné literatuře a zdrojích
Pro svoji práci shromažďoval soustavně literaturu nedostupnou v českých
knihovnách, pracoval hojně s internetovými zdroji.

Obsahový přínos textu
Diplomová práce Vladimíra Ivanova se zabývá tematikou, která u nás nebyla
zpracována a ani v mezinárodním kontextu neexistuje práce s podobným
zaměřením. Zatímco na bývalém „Západě“ je o podobná témata velký zájem, u
nás zůstávají v pozadí pozornosti. Autor shromáždil množství informací o
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tvůrčích počinech studovaných choreografů, zasadil jejich tvorbu do dobového
politického a společenského kontextu i do vzájemných souvislostí. Podařilo se
mu pojmenovat některé obecnější tendence, odkrýt osobní sklony a motivace
jednotlivých tvůrců. Snad jen v případě analýz vybraných tří děl by bylo možné
ještě detailněji s nimi pracovat a jejich prostřednictvím interpretovat některé
vnitřní choreografické struktury a postupy.

Stylistické a jazykové dovednosti studenta

(práce s textem)
Práce je napsána srozumitelně a výstižně, text je přehledný.

Naplnění záměru práce

Záměr své diplomové práce Vladimír Ivanov naplnil přesvědčivým způsobem,
vytvořil přínosný text, který ukazuje, jak se v umělecké tvorbě proplétají
obecnější tendence, vlivy společenského a politického kontextu s osobními rysy,
sklony a psychologií jednotlivých tvůrců. Práce odpovídá nárokům na
diplomovou práci v oboru Choreografie, ukazuje odbornou vyspělost autora,
jeho orientaci v oboru, schopnost vnímat otázky tanečního umění v obecnějším
rozměru a v kulturně-společenských souvislostech.

Celkové hodnocení
Práci k obhajobě: doporučuji
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